LEI N° 029/2014
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ADERIR AO PROJETO MAIS MÉDICOS PARA O BRASIL, A DESPENDER VALORES PARA MORADIA E ALIMENTAÇÃO dos profissionais médicos, INCLUI PROGRAMA NO PPA 2014/2017, LDO E LOA 2014, ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

     O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.68, III de Lei Orgânica do Município,

                                             FAZ SABER
                                                   que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e é  sancionada e promulgada a Lei:

Art. 1°- Esta Lei autoriza o Poder Executivo a aderir ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, instituído pela Medida Provisória n. 621, de 08 de julho de 2013, a despender valores para moradia e alimentação dos profissionais médicos, incluir Programa no PPA 2014/2017, LDO e LOA 2014 e abrir crédito adicional especial.

Parágrafo 1°- Os profissionais vinculados ao Projeto deverão ser reconhecidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo 2°- Os valores destinados à moradia e `a alimentação serão destinados a  profissionais vinculados ao Projeto Mais Médicos para o Brasil de que trata o caput deste artigo.

Art. 2°- O valor mensal destinado à moradia será de até R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) por profissional, devendo ser empregado na locação ou outro meio de obtenção de moradia.

Art. 3° - O valor concernente à alimentação compreenderá o valor mensal de até R$ 700,00 (setecentos reais) por profissional.

Art. 4º - Os valores destinados à moradia e à alimentação terão prazo de vigência enquanto o profissional vinculado ao Projeto Mais Médicos para o Brasil atuar na cidade de Santiago, desde que mantida a necessidade dos benefícios e que haja disponibilidade financeira e orçamentária.

Parágrafo Único – Em havendo necessidade, os valores relativos à moradia e alimentação, poderão ser reajustados pelo índice do INPC.

Art. 5° - Cabe à Secretaria Municipal de Saúde a análise para a concessão ou revogação dos valores destinados à moradia e à alimentação de que trata a presente Lei.

Art. 6° - As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 7° - Fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 11.200,00 (onze mil e duzentos reais) na seguinte dotação orçamentária:

05 – Secretaria Municipal da Saúde

01 – Fundo Municipal de Saúde

10 – Saúde

301 – Atenção Básica

0107 – Município Saudável

2180 – Estratégia da Saúde da Família

339048 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física – R$ 11.200,00

Recurso: 0040 - ASPS

Art. 8° - As despesas previstas no artigo anterior serão supridas através do excesso de arrecadação.

Art.9º - O Programa de Governo 105 – Município Saudável, constante na Secretaria Municipal de Saúde, passa a vigorar com a seguinte redação:

PLANO PLURIANUAL
[image: image1.emf]CÓDIGO

ORÇAMENTÁRIO:

UNIDADE DE

MEDIDA

ANOS 2014 2015 2016 2017 TOTAL

2180 - A

OBJETIVO DA AÇÃO

PRODUTO

RECURSO (S):

Atividade

44

Operar especificamente a rede integrada e articulada da estratégia de saúde da

família, sob a forma de promoção, prevenção e proteção da saúde coletiva e

individual; Manter as equipes multiprofissionais (NASF) que atuarão com ações

que visem à promoção, à recuperação e à reabilitação da saúde, à prevenção de

doenças e agravos frequentes e à manutenção da saúde da comunidade no

âmbito da estratégia de saúde da família. Adesão ao Projeto Mais Médicos para o

Brasil.

Atividade mantida

 R$       18.087.606,00

Próprios, Estaduais e Federais

11

 R$         5.076.990,00

META FÍSICA 11 11 11

VALOR  R$         3.957.000,00   R$         4.352.700,00   R$         4.700.916,00

AÇÃO

Estratégia da Saúde da Família

[image: image2.emf]CÓDIGO

ORÇAMENTÁRIO:

UNIDADE DE

MEDIDA

ANOS 2014 2015 2016 2017 TOTAL

1221 - P

OBJETIVO DA AÇÃO

PRODUTO

RECURSO (S):

AÇÃO

Equipamentos Assistência em Saúde Básica

Diversos

META FÍSICA 50 60

Equipamentos adquiridos

VALOR

50 60 220

Ampliar e qualificar a assistência à saúde; Implantar a central de regulação na

Secretaria de Saúde, através de informatização e interligação de toda a rede

municipal de atendimento; Implantação do cartão magnético do SUS;

Implantação do e-SUS (Sistema Integrado de Gestão da Saúde) e Telessaúde.

Programas: UBS, ESFs, Casa da Solidariedade, Pronto Atendimento e CEPP)

Projeto mais médicos para o Brasil

 R$            154.440,00   R$            166.795,00   R$            594.235,00

Próprios, Estaduais e Federais

 R$            130.000,00   R$            143.000,00

LDO 2014:

[image: image3.emf]CÓDIGO

ORÇAMENTÁRIO:

UNIDADE DE

MEDIDA

ANOS 2014 TOTAL

2180 - A

OBJETIVO DA AÇÃO

PRODUTO

RECURSO (S):

Operar especificamente a rede integrada e articulada da estratégia de saúde da família, sob a forma de

promoção, prevenção e proteção da saúde coletiva e individual; Manter as equipes multiprofissionais

(NASF) que atuarão com ações que visem à promoção, à recuperação e à reabilitação da saúde, à

prevenção de doenças e agravos frequentes e à manutenção da saúde da comunidade no âmbito da

estratégia de saúde da família, garantindo o pleno funcionamento dos Setores. Adesão ao programa mais

médicos para o Brasil

Atividade mantida

 R$                       3.907.000,00

Próprios, Estaduais e Federais

VALOR  R$                       3.907.000,00

META FÍSICA 11 11

AÇÃO

Estratégia da Saúde da Família

Atividade / ESF'S /

NASF

[image: image4.emf]CÓDIGO

ORÇAMENTÁRIO:

UNIDADE DE

MEDIDA

ANOS 2014 TOTAL

1221 - P

OBJETIVO DA AÇÃO

PRODUTO

RECURSO (S):

Equipamentos

META FÍSICA

AÇÃO

Equipamentos Assistência em Saúde Básica

50

 R$                          185.000,00

Próprios, Estaduais e Federais

Equipamentos adquiridos

VALOR

50

Ampliar e qualificar a assistência à saúde; Implantar a central de regulação na Secretaria de Saúde, através

de informatização e interligação de toda a rede municipal de atendimento; Implantação do cartão

magnético do SUS; Implantação do e-SUS (Sistema Integrado de Gestão da Saúde) e Telessaúde.

Programas: UBS, ESFs, Casa da Solidariedade, Pronto Atendimento e CEPP). Projeto Mais Médicos para o

Brasil

 R$                          185.000,00

Art. 10 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, 28 DE MAIO DE 2014.

Júlio César Viero Ruivo
Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Em 28 / 05 / 2014

Tiago Gorski Lacerda

Secretário Municipal de Gestão